ciunt illi, qui non sua culpa, sed necessitate stellarum dicunt se peccasse, ut Deo, non sibi imputetur; vel qui sciunt peccata sua, sed impunitatem sibi promittunt. Cur hæc non debetis facere? quia iudex talis est, qui vitari non potest, quia ubique est, Deus enim est. Et hoc est: Ideo non faciatis hoc

VERS. 6. — « Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus, quoniam Deus iudex est. »

Quia iudex neque iudicat ab oriente [Aug.] quasi dicat, ut inde fugias in occidentem, *neque iudicat ab occidente*, ut inde fugias in orientem. Quasi dicat: De nullo diviso loco iudicat, quia non est localis. Nam ubique præsens ut Deus. Neque iudicat a desertis montibus, ut inde fugias in medium populorum. Quare non? *Quoniam Deus iudex est.* Si autem in aliquo loco esset, tunc Deus non esset. Vel, iudex neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus, id est a secretis locis, subaudi *est absens*. Quare? Quoniam Deus iudex est, idem pene sensus cum priori. Vel secundum mysticum sensum: [Cassiod., Alcuin., Aug.] Oriens sunt boni, quibus oritur sol iustitiæ, scilicet homines claritate Dei conspicui; Occidens vero, sunt quibus occidit sol iustitiæ, id est mali. Deserti montes sunt falsi prædicatores, superbi hæretici, qui locum montium usurpant; sed a veritate Dei sunt deserti, quibus Deus præsens est, non tamen ita ut bonis quibus præsens est per gratiam, non modo per cognitionem. Et est cur non faciatis: Quia Deus, neque deest ab oriente, id est a bonis; neque ab occidente, id est a malis. Neque deest a desertis montibus, id est a falsis prædicatoribus: omnibus generibus hominum Deus præsens et cognitor est, quoniam Deus iudex est etiam eorum quæ sunt in corde. Et ipse qui talis est, superbos humiliat et humiles exultat.

VERS. 7. — « Hunc humiliat et hunc exultat: quia calix in manu Domini vini meri plenus misto. »

Hunc humiliat [Aug.], id est superbum Judæum, ut Pharisæum de iustitia legis tumidum; *et hunc*, id est humilem gentilem, ut publicanum dicentem: *Deus, propitius esto mihi*, etc. (*Luc. xviii*); *exultat*, per quid? per legem quæ est in manu Dei mediatoris (*Gal. iii*), quæ dicitur calix, quia inde potat animas fidelium. Et hoc est, *Quia calix in manu Domini*.

VERS. 8. — « Et inclinavit ex hoc in hoc; verumtamen tamen fæx ejus non est exinanita, bibent ex eo omnes peccatores terræ. »

Et inclinavit ex hoc in hoc. [Aug.] Hucusque tenditur vis probationis, sed singula verba quid intelligentiæ contineant, videamus. Calix est lex, et omnis scriptura Veteris Testamenti, ubi Novum absconditum est, quasi in fæce corporalium figurarum, quæ dicitur calix, quia inde inebriat Deus mentes credentium. Calix ergo *vini meri*, id est legis since-

ra est, quantum ad præcepta moralia justa et bona, scilicet Deum unum adorabis, etc. Vel calix vini meri dicitur, quantum ad spiritualem intelligentiam, *plenus misto*, id est fæce corporalium sacramentorum, quæ remanent et resident apud Judæos: et funditur inde omnis spiritualis intellectus et eliquatus est in humiles gentiles. Sed apud Judæos fæx figuræ remansit, de qua Judæi infidi potati sunt. Et hoc est, Judæum humiliat, et gentilem exultat. Et hoc per legem, quia calix, id est lex et totum Vetus Testamentum est, in manu Domini, id est in potestate Christi mediatoris. Calix dico vini meri, propter sinceritatem moralium præceptorum, et spiritualis sensus. Et ille calix plenus misto, id est fæce corporalium sacramentorum. Et quid inde? Et inclinavit Dominus hunc calicem, id est legem. Ex hoc, id est a Judæo, in hoc, vel in hunc, gentilem, in quem spiritualis intellectus eliquatus est. Et per hoc constat, quia illum humiliat, et hunc exultat. Et licet inclinet, verumtamen fæx ejus non est exinanita apud Judæos, quia carnalia sacramenta apud Judæos remanserunt; et bibent ex eo misto, id est de fæce figurarum, omnes peccatores terræ, id est omnes Judæi infidi. Vel ex eo calice, id est bibent generaliter omnes peccatores terræ, id est superbi peccatores, et humiles peccatores. Judæi sunt superbi peccatores; gentes vero, humiles peccatores, quorum alii bibunt vinum calicis, scilicet humiles peccatores, alii fæcem, scilicet superbi peccatores omnes bibent, sed seorsum.

VERS. 9. — « Ego autem annuntiabo in sæculum; cantabo Deo Jacob. »

Ego, [Aug., Cassiod.] Christus cum corpore meo, *annuntiabo in sæculum*, id est quandiu sæculum erit. Vel, *gaudebo in sæculum*, alia littera, de promissione futura, in finem sæculi, de qua dicitur in titulo: *Ne corrumpas*, etc. Vel ita, et convenit in parte cum priori sensu. Calix est lex, vinum merum cæleste mysterium, id est spiritualis sensus (110) plenus, quia et si semper bibitur, nunquam expenditur, misto id est utroque Testamento, quia Vetus et Novum simul sunt. Unde Ezechiel: *Vidi rotam in medio rote* (*Ezech. i*). [Cassiod., Alcuin.] Judæi non mistum bibunt, quia Vetus sine Novo recipiunt, neque Manichæi, qui Novum recipiunt sine Veteri. Ex hoc in hoc, quia a Judæis tulit, et conversis gentibus inclinavit. Verumtamen fæx ejus. Fæx non accipitur hic pro sordibus; sed ima et ultima vini significat, id est ultima et subtiliora legis, ad quæ non potest perveniri hic. Et est, licet inclinet. Verumtamen fæx ejus, quam inclinavit, non est exinanita, quia illa secretiora non penitus possunt capi (111). Unde si quid residuum fuerit, igne Spiritus sancti comburetis (*Exod. xii*), quia omnibus bibentibus plenitudo non deficit. Et bibent ex eo, calice pleno, omnes peccatores terræ (112), id est Judæi in fine conversi cum aliis bibent, utrumque

(110) Greg. in Ezech. homilia 6.

(111) Ex Greg. lib. xx, Mor. cap. 9

(112) Ex Cassiod. et Isid. in. Gen.

Testamentum servantes, quando Abraham cum filio ad pueros cum asiua exspectantes, immolato ariete revertetur (*Gen. xxi*). Vel ita hunc humiliat, et hunc exultat : quod potest, quia calix, id est potestas et dispensatio judicandi. Calix dico, vini meri, id est justi iudicii est, in manu Domini, [Alcuin.] id est Christi, plenus misto, id est misericordia et iudicio, quia aliis mors per justitiam; aliis vita per misericordiam, quod mistum inclinatur et propinat omnibus. Et hoc est : Et inclinatur ex hoc in hoc, id est omnibus generaliter. Omnes enim sentiant misericordiam et iudicium. Et licet inclinatur calicem istum, verumtamen fœx ejus non est exinanita, id est poena bibentibus austera, non finiatur malis, ex eo calice bibent fœcem omnes peccatores terræ, non solum Judæi peccatores bibent. *Ego autem cum meis, dicit Christus, annuntiabo, vel gaudebo, in sæculum, cantabo Deo Jacob.*

VERS. 10. — « Et omnia cornua peccatorum confringam; et exaltabuntur cornua justi. »

Et omnia cornua peccatorum quæ hic eriguntur, [Aug., Cassiod., Gl. int.] scilicet dignitates superbiorum, confringam, in fine, quæ modo nolunt frangi, hoc est quod ante dixit, hunc humiliat, et cornua justi, quæ non sunt hic, sed ibi erunt, id est munera Christi, quæ non sunt hic, sed ibi erunt, id est munera Christi, quæ sunt sublimitas justi, exaltabuntur in futuro, ubi superbus humiliabitur, et humilis exaltabitur, hoc est quod ante dixit, hunc exultat.

COLLATIO IN PSALMUM LXXIV : « CONFITEBIMUR, » etc.

VERS. 1, al. 2. — *Invocabimus nomen tuum.* קָרוֹב שֵׁכֶךְ QAROB SCEMECA propinquum nomen tuum, sive, ut traduxit Hier., *iuxta nomen tuum.* Idem sibi vult. Nam, *prope est Dominus invocantibus eum,* psalm. cxxiv, quanquam sic velint accipi, ut semper sentiamus præsentiam Dei.

VERS. 2, al. 3. — *Cum accipero tempus.* מוֹעֵד MOED tempus transferunt, Hieron., Chaldæus, Pellicanus, Sanctes et Campensis. Munsterus, Felinus, et interpretes pro Cajetano, *cælum seu conventum;*

A Pratenis, *solemnitatem.* Particula illa est iis omnibus communis. Verendum ne plures sibi sapiant.

VERS. 5, al. 6. — *Nolite loqui adversus Deum iniquitatem.* בַּצְּאוּר עֵרֶק BATZAUAR ATBAQ. Hieron. pro *adversus Deum iniquitatem* vertit in *cervice veteri.* Sequuntur Pellicanus et Nebiensis. Pratenis, *cum cervice elatum,* ut elatum regatur a verbo loqui aut loquentes; Sanctes, *collo pingui;* Munsterus, *collo præfracto.* Prima particula, est, אֵרֶק rzon, id est fortis, qui et ipse Deus, quomodo apparet LXX sumpsisse, cum etiam littera beth dictionibus præposita significet interdum adversus. Deinde secunda particula, tum significavit rem duram gravem, tum antiquam, quæ universa quadrant obstinationi accommodatæ significata per cervicem et collum pingue.

VERS. 6, al. 7. — *Neque a desertis montibus.* Hier. Nebiensis, Pellicanus et translator ad Campensem stant a nobis. Cæteri vertunt *exaltationem;* B Sanctes *nec a deserto venit exaltatio,* ubi de suo ponit *veniet.* מִמִּיבְדָר הַרִים MIMIBDAR HARIM, novissimum vocabulum si habeat he litteram substantialem vocamodo acceptur LXX et qui illos sequuntur, recte *montes* sonat. Alii vero ceperunt, ut sit addititia a radice יָרַם *exaltavit* vel *exaltatus est.*

VERS. 7, al. 8. — *Calix in manu Domini vini meri plenus misto.* Hier. ferme ad eundem modum, *calix in manu Domini, est vino meraco usque ad plenum mistus:* Ita quoque Nebiensis. Alii quidam iuxta verbum videntur dissonare, tamen sensum non variant, si oculatius perpendatur. Pratenis, *calix in manu Domini rubefactus est, plenus mitione.* Pellicanus, *calix in manu, vinum efferbuit, implevit mitionem.* Munsterus et Sanctes, *vinum rubuit, sive rubescit, pleno misto aut mistura.* הַמֵּר HAMEER est rubuit quidem, quod hic legitur, sed inde ducitur הַמֵּר HEMER, quod est *vinum bonum, merum.* Felinus autem mavult *vinum turbidum,* sed Chaldaica translatio habet vinum purum.

C 166 VERS. 8, 9. *Fœx ejus non est exinanita.* Septuaginta sensum de sensu eruerunt, qui clarius eminent, per id quod mox subtexitur, bibent omnes peccatores terræ, qui si semper bibant, consequens est, ut nunquam fœces calicis iræ divinæ evacuentur. Hoc dixerim, quod Hebraice videatur quasi contrarium, quum sine negatione scriptum sit יִמְצֵוּ יִמְצֵוּ iimtzu, id est, *sugent, expriment, epotabunt,* sic tamen ut nunquam non restet quidpiam exurgendum. Pondus sententiæ mire attenderunt Septuaginta.

PSALMUS LXXV

PSALMI TITULUS « IN FINEM IN CARMINIBUS CANTICUM AD D ASSYRIOS, PSALMUS ASAPH. »

Ad Assyrios additum est ab interpretibus Græcis, *ex consilio Spiritus sancti,* quod pluribus supra probatum est in quibusdam similibus.

Notus in Judæa Deus, etc. Titulus : *In finem in carminibus canticum ad Assyrios, psalmus Asaph (112').* Assyrii interpretantur *dirigentes* et significant Judæos, quibus per antiphrasim, id est per contrarium hoc convenit, quia non sunt dirigentes, sed errantes. Vel possunt dirigentes dici quasi erigentes, quia erigunt se contra Christum, eo quod sine gratia Christi quaerunt salutem per legales observantias. Qui bene dicuntur Assyrii, quia persequuntur Ecclesiam Christi, ut olim Assyrii persequerentur Judæos. Contra hos loquitur hic Asaph, id est

(112') Ex Cassiod. in præf. et conclusione psalmi, et ex Alcuin.

fidelis Synagoga, confutans eos hic, quibus nomina gloria dicit ablata. Et ad alios translata, quæ sunt Judæa, Israel, Salem, Sion, et nihil boni posse sine Christi gratia probantur. Et est sensus : [Gl. int., Alcuin., Cassiod.] *Psalmus iste Asaph,* id est fidei Synagogæ attribuitur, quæ hic loquitur dirigens nos *in finem* id est in Christum. Et est *in carminibus,* id est in laudibus. Et est *canticum,* quia agit de bonis Christi, scilicet quod notus, quod habitat, quod illuminat, quod salvat. Et est *ad Assyrios,* id est contra Judæos, qui non se dirigunt ad Deum, sed errant. Vel se erigunt contra Christum, suam statuentes justitiam. Intentio : Judæos confutat, et devotos ad reddenda vota monet. Modus : Tripartitus est psalmus. Primo frangit gloriam Judæorum. Secundo, dicit quod Christus illuminat, quod salvat, et judi-

cat, ibi, *illuminans*. Tertio admonet jam devotos reddere vota, ibi, *quoniam cogitatio*. Fidelis ergo Asaph, confutans Judæos, ait :

VERS. 1. — « Notus in Judæa Deus : in Israel magnum nomen ejus. »

Notus in Judæa Deus. [Aug.] Quasi dicat : Glorietur Judæus, quod Judæo notus Deus, sicut hic dicit Propheta et verum est, sed Judæo intus qui in occulto est Judæus, non Judæo in carne, qui in manifesto solo nomine est Judæus; *notus* est enim *Deus*, sicut hic Propheta dicit *in Judæa*, vera scilicet ut confiteatur peccata; Judæa enim interpretatur *confessio*. Quasi dicat : Auctoritate Prophetæ, unde solent gloriari Judæi et gentibus insultare confuto eos. Si enim veri Judæi estis, tunc in vobis notus est Deus, sicut dicit Propheta, quod si non estis, tunc non estis Judæi. Sed non est notus in eis Deus, quia Cæsarem gentilem confessi sunt, dicentes : *Non habemus regem nisi Cæsarem* (Joan. xix), et Christum negaverunt, de tribu Juda natum. Unde olim reges erant; unde et Judæi dicti sunt. Duodecim enim tribus habebat populus Judæorum, secundum numerum filiorum Jacob præter tribum Levi : quæ ministrabat in tabernaculo, nec habebat sortem in terra promissionis (Num. xviii). In divisione enim terræ promissionis, suscepti sunt duo filii Joseph, scilicet Manasses et Ephraim ut haberent sortem in terra promissionis, et facerent per se tribus. Tribus autem dicuntur tanquam curiæ et congregationes distinctæ populorum. Susceptis ergo duobus filiis Joseph cum reliquis 11 filiis Jacob (Gen. xlviii). Pro una enim tribu Joseph duæ filiorum accesserunt, factæ sunt xiii, sed accepta tribu Levi, quæ sacerdotalis erat, et de decimis vivebat, duodecim tantum remanserunt, quibus terra divisa est. In his autem tribubus una est Juda unde reges erant. Unde Jacob benedicens filiis ait : *Non deficiet princeps de Juda, et dux de femoribus ejus, donec veniat cui repromissum est.* (Gen. xlix). Et ab hac tribu, omnes Judæi dicuntur : de qua etiam venit Dominus noster Jesus Christus. Judæi itaque Cæsarem confessi, non Christum qui de Juda, jam non sunt Judæi appellandi. Itaque eversum est regnum Judæorum, quia noluerunt cognoscere verum regem, id est Christum, abdicaverunt se ab isto nomine, cum dixerunt : *Non habemus regem nisi Cæsarem*. Si non habent regem nisi Cæsarem, defecit jam princeps de Juda. Venit ergo ille cui repromissum est. Illi ergo verius sunt Judæi, qui in ipsum credunt. Judæa vera Christi est Ecclesia, credens in eum, qui venit ex tribu Juda, in qua vere notus Deus. Sequitur : Et Israel vero, scilicet qui Deum vident, magnum est nomen ejus, [Gl. int.] Non blasphematur, sicut per malos.

VERS. 2. — « Et factus est in pace locus ejus ; et habitatio ejus in Sion. »

Et factus est in pace locus ejus, Dei, [Cassiod., Hier., Gl. int., Aug.] id est, in humili et bene pacato habet locum. Alii interpretes dicunt *in Salem*

A locus ejus, sed idem est, quia ponitur hic interpretatio. Salem enim interpretatur *pax*. *Et habitatio ejus est in Sion vera*, id est in Ecclesia quæ nunc speculatur per fidem. Vel in Sion, id est in contemplatione futura, quando videbimus eum facie ad faciem (I Cor. xv). Nota congruum ordinem verborum. Prius ponitur Judæa, id est confessio; postquam sequitur Israel, id est *vir videns Deum*, quia prius est confiteri peccata, per quod videtur Deus, et sic in pacato cum Deo locus est. Quando sequitur *pax*, post Israel, postea in Sion, id est in contemplatione cum facie ad faciem videbitur, erit habitatio.

VERS. 3. — « Ibi confregit potentias, arcum, scutum, gladium, et bellum. »

Ibi confregit. [Aug., Hier., Rem., Gl. int., Cassiod.] Quasi dicat : Hæc non nisi a Deo habent, quia *ibi*, id est Judæa Israel, Salem, Sion *confregit potentias*; vel *ibi*, id est in illa pace æterna, *confregit potentias*, quas *arcum*, id est dolos, scutum, id est omne illud, unde se superbe protegunt, *et gladium*, id est omne illud, unde pugnant contra Deum, *et bellum*, id est omnimodam contradictionem, quam faciunt contra Deum defendendo peccata. Ubi enim Deus auctor pacis venit, hæc omnia fugiunt.

PARS II. Διάψαλμα. VERS. 4. — « Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis; turbati sunt omnes insipientes corde. »

Illuminans. [Alcuin., Aug., Gl. int., Haym.] Secunda pars, ubi dicit quod Christus illuminat, Judæus dormit; et quod Christus judicat, Judæus perit. Quasi dicat : *Confregisti potentias, et illuminans a montibus æternis*, id est per montes æternos, id est apostolos tu, non montes ipsi, *illuminans dico mirabiliter*, id est per miracula. Tu terribilis es venturus ad judicium, interponit autem, quare terribilis sit in futuro dicens : *Turbati sunt, etc.*, et est parenthesis. Vel secundum aliam litteram, scilicet *illuminans* [Aug., Hier., Cassiod.], quasi dicat : *Confregisti potentias*. Et *tu illuminans*, non montes ipsi. Et magnifice cum pondere dictum est, *tu*, ne putet aliquis quod eum montes illuminent, *mirabiliter*, id est per miracula facta, per manus apostolorum, tu *illuminans*, scilicet, *a montibus æternis*, id est per montes æternos, scilicet prophetas, apostolos, qui prius lucem excipiunt, per quos sedentes in tenebris illuminantur, quorum beatitudo non terminabitur. [Cassiod., Aug.] Et ideo dicuntur æterni, et per eosdem vitam æternam credentibus promisisti. Sed de hac illuminatione *omnes insipientes corde*, id est desideria mundi sequentes, *turbati sunt*, annuntiata eis alia vita quæ non est hic. Deinde præmittit quare in futuro erit terribilis. Unde et subdit : *Turbati*

VERS. 5. — « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis. »

Dormierunt, [Aug., Alcuin., Aug., Cassiod., Alcuin.] In his presentibus quiescentes, quæ eis facta

sunt deliciosa, id est a bonis æternis refrigerantes. A carni acquieverunt, profutura non prævidentes, somnum suum, qui distat a quiete bonorum, quia iste fallax est. Vident enim per somnum se habere thesauros; sed dum evigilant, nihil inveniunt. Unde dicit: *Et nihil invenerunt omnes viri divitiarum.* Ecce diffinitio avarorum, id est studentes divitiis. Unde non ait: *Habentes divitias.* Multi enim habent qui non amant; sed *virii divitiarum*, qui totam scilicet spem suam ponunt in incerto divitiarum, *nihil invenerunt*, dico in manibus suis. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug., Gl. int., Aug.] Ita hoc dicit, quasi adhuc in manibus quærant cum se nihil tenuisse cognoscant. Somnium ergo præsentis vitæ illos divites facit. Evigilatio autem post hanc vitam pauperes prodit. Alludunt enim hæc verba actionibus somniantium, qui evigilantes quærent in manibus quæ dormientes videbantur tenere et amisisse dolent: quod tamen nequaquam se possedisse cognoscunt. Tales sunt isti qui venerunt in hanc vitam, et per cupiditates temporales quasi obdormierunt. Hic excipiunt illos divitiæ et vanæ pompæ volaticæ, et transierunt omnia. Et ita nihil invenerunt in manibus suis, quia nihil posuerunt in manibus Christi, qui dicit: *Esurivi*, etc. (*Matth.* xxv.) In pauperibus namque esurit, qui in cælo dives est. Vel virii divitiarum, id est qui libero arbitrio et lege se divites putant, et nihil invenerunt, in manibus suis, quia nihil boni post hanc vitam habent; sed hoc quod ipsi dormierunt, est a te quia

VERS. 6. — « Ab increpatione tua, Deus Jacob, dormitaverunt qui ascenderunt equos. »

Ab increpatione tua, [Gl. int., Aug., Hier., Aug.] id est ab ira et excæcatione qua excæcas eos, o Deus Jacob, id est junioris populi, dormitaverunt cordis cæcitate, sicut Pharaon et Ægyptii, et qui per sæcularia vagi sunt. Pharaon enim increpationes Domini obstinata mente contempsit, ita et hi negligunt sæncta monita Domini. Sed qui dormitaverunt? *Qui ascenderunt equos superbiæ*, id est qui noluerunt esse humiles, quorum superbia crevit humili Christo, non humiliati. Unde præceptum est in lege filiis Israel, ut non multiplicarent sibi equos (*Deut.* xvii). Salomon quoque de Judæa equos non habebat, sed emebat de Ægypto (*III Reg.* x.) Attende rem tremendam. Increpatio, strepitum habet, strepitus vero increpationis solet excitare homines. Sed tantum pondus est increpantis Dei, quod dormitant increpati, id est cor habent induratum. Duritia enim cordis, obdormitatio est. Sed quod dormientes modo non sentiunt, in finem sentient, quia

VERS. 7. — « Tu terribilis es, et quis resistet tibi? ex tunc ira tua. »

Tu terribilis in iudicio futurus es, et [Cassiod., Aug.] licet hic aliquo modo resistant, tunc quis resistet tibi? nullus. Sed *ex tunc ira tua*. Modo enim dicunt quod volunt, et disputant contra Deum. Quid enim tunc erit? ecce tunc erit ira tua, quando

VERS. 8. — « De cælo auditum fecisti iudicium; terra tremuit et quievit. »

De cælo veniens fecisti, [Alcuin., Haym., Cassiod., Aug.] id est facies. Sed præteritum ponit, quasi jam factum sit *auditum*, id est omnibus notum iudicium. De cælo veniet ad iudicium Dominus. Unde Apostolus ait: *In revelatione Domini Jesu de cælo cum angelis venientis* (*II Thess.* i.) Vel *de cælo jaculatus es iudicium*, alia littera, qui sic descendet tanquam fortissima manu jaculum destinatum. Deinde virtus iudicii exponitur, cum subditur: *Terra tremuit*. Quasi dicat: *Facies iudicium*. Unde, terra tremuit, et quievit a malis suis, id est terreni terrebuntur, et perdita potestate quiescent. Melius autem modo timerent et quiescerent, quam tunc

B VERS. 9. — « Cum exsurget in iudicio Deus; et salvos faceret omnes mansuetos terræ. »

Cum Deus, [Cassiod., Alcuin., Gl. int., Cassiod.] id est Jesus Christus *exsurget* 167 in iudicio, vel iudicium severe iudicans, qui hic quietus omnia pertulit. Vel ita iunge: *Iudicium dico exercendum, cum Deus exsurget in iudicium, id est cum potens apparebit, qui humilis apparuit.* Idem sensus: Vel ita ab illo loco, *de cælo*. Quasi dicat: *Erit ira.* Nec hoc est imprædictum, quia *de cælo*, id est de me dicit Asaph, *fecisti auditum iudicium, esse futurum.* Unde *terra tremuit*, id est homo, et *quievit*, a malis suis, *fecisti auditum*: quando? *cum Deus*, id est Christus, *exsurget* hic a morte, postea venturus, in iudicium, id est ad iudicandum omnes [Alcuin., Cassiod., Aug., Cassiod., Alcuin., Gl. int.] Sed, ne putes iudicium ad solam damnationem iniquorum fieri, subdit *ut salvos faceret omnes mansuetos terræ*, scilicet qui non equos superbiæ ascendunt; sed in humilitate confessi sunt peccata, qui habent pacem mentis, non detractantes jugum Dei. *Mansuetos dico terræ*. Quasi dicat: *Non dico angelos qui sunt mansueti cæli, non terræ.*

PARS III. Διαλογισμα. VERS. 10. — « Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi; et reliquæ cogitationis diem festum agent tibi. »

Quoniam cogitatio hominis. [Cassiod., Alcuin., Gl. int., Alcuin.] Tertia pars, ubi admonet jam devotos offerre vota. Quasi dicat: *Merito salvat mansuetos, quoniam cogitatio mansueti hominis confitebitur tibi*, id est mansueti laudabunt te cogitatione, et etiam opere. Unde subdit: *Et reliquæ cogitationis.* Id est exhibitio boni operis diem festum agent tibi, id est mansueti cessabunt a servili opere peccati, non intenti mundo, sed quieti, et bonis operibus intendunt. Cogitatio enim est conceptio voti; reliquæ, redditio voti; operatio, reliqua post cogitationem. Et quia salvabit, ergo, o vos homines

VERS. 11. — « Vovete, et reddite Domino Deo vestro, omnes qui in circuitu ejus offertis munera. »

Vovete, mente quodlibet bonum, et reddite opere necessario post votum. [Gl. int., Aug.] Notandum quia alia sunt communia vota de his, scilicet, sine quibus non est salus, ut vovere fidem in baptismo,

et abrenuntiare diabolo et pompis ejus, nec occidere, non superbire, et hujusmodi. Quæ, etiam si non promittimus, solvere debemus, et de his præcipitur omnibus. *Vovete, et reddite.* Alia sunt vota propria singulorum, ut castitas, virginitas, et hujusmodi. Ad hæc ergo vovenda nos invitat, non præcipit, ut voveamus, sed ut vota reddamus. Vovere enim consulitur voluntati, sed post voti promissionem necessario redditio exigitur. Ideo non ait simpliciter vovete, et nolite vovere, sed vovete, et reddite, id est si vovetis, reddite. Alioquin de voto rei tenentur et damnationem habent, quia primam fidem irritam fecerunt, ut ait Apostolus (*I Tim. v.*). Vel prima cogitatio dicitur, qua incipimus bona, scilicet pœnitere de peccato, et confiteri Deo, quæ facit reliquas cogitationes, quæ festum agunt. Prius est damnare et displicere quod eramus; quod postea in memoriam tenere debemus, scilicet quid eramus, et quid accepimus. Et hæc sunt reliquæ cogitationis, ne a memoria excidat vulnus quod habuimus, et munus sanationis quod Salvator donavit. Et hæc in memoria tenentes, gratias liberatori agamus, quod est solemnitas celebrare. Ordo vero litteræ non pendet a superiori, ut proprietatis diapsalmatis servetur, sed ad inferiora respicit, sic: [Aug., Cassiod.] Cogitatio hominis, prima scilicet qua damnat mala, et incipit bona. *Confitebitur tibi, et reliquæ cogitationis*, id est reliquæ cogitationes, post prima, scilicet quod semper debet homo recordari mala præterita, ut luceat, et bona præstita ut speret, *diem festum agent tibi*, gratias agendo. Quoniam sentit se homo a peccatis liberum, sicut post emundationem jubetur Judæis in lege offerre festivum munus Deo. Et quoniam solus Dominus est, cui festivitas debetur, ergo, o vos homines, *vovete, et reddite*, hoc non mutatur. *Domino Deo vestro*, non tantum homini, quia non est tactum homo, sed et Deus. [Gl. int., Remig., Cassiod.] *Reddite, vos omnes in circuitu ejus existentes, per fidem offertis munera*, id est vos ipsos munera, quæ altaribus offeruntur. Hi tales monentur vovere, non hæretici, vel pagani. Vel secundum aliam litteram, quæ est, *omnes qui in circuitu ejus sunt afferunt, vel offerent*, [Alcuin., Aug.] Quasi dicat: Ideo vos moneo, quia omnes qui in circuitu ejus sunt, ut famuli, offerent, vel afferent munera, humilitatis, id est, omnes humiles constituentur ei, et adorant eum. In circuitu namque ejus, quasi medii sunt, qui intelligunt communem esse omnibus veritatem, et non faciunt superbiendo suam, hi offerunt munera, quia habent humilitatem. Qui autem quasi suum faciunt quod omnibus commune est, tanquam in medio positum ad partem ducere conantur, et hi non offerent munera. Ecce dixit cui debeant offerre, scilicet *Domino*, et qui sunt in circuitu deinde subjungit, quare dicens:

VERS. 12. — « Terribili et ei qui aufert spiritum principum, terribili apud reges terræ. »

Terribili. [Gl. int., Alcuin., Aug.] Quasi dicat: *Vovete Domino terribili*, id est quia terribilis, si non

A amore, vel timore facite, quem vere timent boni; mali vero non et quia terribilis, ideo timeat quis superbus facere suum; sed sit humilis communem omnibus intelligens, habens spiritum Dei, non spiritum principum, id est superbum. Unde subdit: *Et ei qui spiritum principum*, id est audaciam superbiorum, scilicet spiritum superbiæ, vel timoris aufert, dando suum spiritum, et sic facit eos reges sui, qui corpus suum moderantur, unde subdit: *Terribili apud reges terræ*, [Hier., Haym., Aug.] qui se regunt subjecti Deo, de quibus dicitur: *Cor regis in manu Domini est* (*Prov. xxi.*). Vel ad litteram, aufert spiritum, id est vitam principum, scilicet terrenorum. Quasi dicat: Non solum aliis est terribilis, sed etiam regibus terræ. Unde subdit terribili apud reges terræ, qui terribiles sunt aliis.

COLLATIO IN PSALMUM LXXV: « NOTUS IN JUDÆA, » ETC.

VERS. 3. — « *Ibi confregit potentias, arcum, scutum, etc.* In Hebr. et in Græco, sic ordinantur ista duo vocabula, *potentias, arcum*, ut sint in statu regiminis. Prius quidem vertit Hieronymus, *volatilia arcus*, quod alii eodem sensu *sagittas aut jacula arcus* אֶרְשֵׁי קַשְׁפֵי RISCAPHE QUACRETA, ubi manifeste prior particula pronuntiaretur אֶרְשֵׁי RESCHAPHIM, nisi foret in statu constructionis id quod clarissime patet in Græco τὰ κράτα τῶν τόξων. Itaque diceret quis in Latinis exemplaribus vitium esse scriptoris, qui posuit *potentias, arcum*, ut habet et interpretatur Hieronymus in Commentariis. Ibi, inquit, confregit fortitudines arcuum, illas sagittas ardentes quas mittebat diabolus. » Sic et legit Augustinus; consimiliter Cassiodorus, *cornua arcuum*. Itemque Arnobius. Invenio tamen ipsum Gregorium, disjunctim legisse, quod liquet ex interpretatione propria singulorum, lib. xxiii Moral., cap. 29, in hæc verba: « Rursum pro humana repugnatione, per eum Prophetam, scutum ponitur sicut alibi ait: *Ibi confregit cornua, arcum, scutum, gladium et bellum*. In cornibus quippe elatio superbiorum, in arcu enim insidiæ longe ferientium; in scuto autem, obstinata duritia defensionum; in gladio, vicina percussio; in bello vero, ipsa contra Dominum mentis motio designatur. » Et paucis interjectis. « Hinc rursum per eundem psalmum dicitur: *Arcum conteret, et confringet arma, et scuta comburent igni*. Arcum enim Dominus conterit cum occulta insidiantium machinamenta dissolvit, » etc. In eandem tendit lectionem et distinctionem Haymo, hunc locum edisserens: « *Ibi*, id est, in Sion, id est in speculantibus se, confregit Deus, id est destruxit, *potentias diaboli*, et eas per partes exsequitur: *Arcum*, id est, latentem impugnationem; *scutum*, id est defensionem iniquitatis; et *gladium*, id est, manifestam impugnationem. Et ut omnia comprehendat, dicit bellum, id est omniem impugnationem. » Hæc Haymo. Qui aperissime distinguit *potentias et arcum*. Jam vero cum multæ fuerint editiones, quid si aliqua habuerit illud tandem lectori expendum relinquit. Manifestum est autem quod Chaldaeus distinguit interposita conjunctione, *Sagittas et arcus*. Accinit versio Felini.

VERS. 4. — *Illuminans te mirabiliter a montibus aeternis. Hieronymus, a montibus captivitatis; Præternis, prædæ; Sanctes, rapacibus; et ceteri similis.* Vocula Hebraica תֵּרֵם TEREM, hæc Septuaginta legisse תֵּרֵם TEREM, quod tamen una litterula distat, id est ante, quod ut dilucidius esset dixerunt a montibus æternis, magis quam a montibus æternis, *spoliati sunt*, aut in

prædam dati sunt אֲשֶׁר לִי ESCOLALU, ubi in principio ponitur aleph, vice he, id quod indicat Munsterus. Cæterum, qui spoliis expositi sunt, nusquam non turbantur. Unde Nebiensis habet, *deturbati sunt.*

Insipientes corde. Alii dicunt, *fortes aut robusti corde, sive feroces.* Hieronymus autem ponit, *superbi corde*, quem sequitur Nebiensis אֲבִירֵי לֵב ABIRE LEB, ut ex hoc perpendamus nihil stolidius corde superbo juxta apostoli dictum Rom. 1: *Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt.*

VERS. 5. — *Nihil invenerunt viri divitiarum in manibus suis.* Hoc in loco, ex duobus pendet varietas translationum. Alterum est vocabulum הַיָּל HAU, polysemon significat, quandoque vires, exercitum, divitias, et alia quædam. Alterum (quod subinde admonetur) æqualitas casuum in Hæbreæ declinatione. Itaque ut agnoscas quo modo id sit verum, metire varias traductiones. Hieronymus ait: *non invenerunt omnes viri exercitus manus suas*, Pellicanus, *non invenerunt viri strenui manus suas*. Pene idem Nebiensis et interpretes pro Cajetano. Præteritum est cum Hieronymo. Sanctes, *non invenerunt viri fortes, vires in manibus suis*; Felinus, *nihil manibus suis poterant efficere cuncti viri bellica virtute instructi*; Munsterus, *non invenerunt cuncti viri, quorum manus potentes fuerunt*. Satis accedit paraphrasis Campensis. Sciendum tamen Hieronymum, ad Sunam, malle manibus suis legi citra præpositionem, eo quod Græce habetur simpliciter ταῖς χερσίν αὐτῶν præsertim quod pulsaretur, quasi ipsam posuisset præpositionem in sua versione e Græco, in eodem nihilominus opere monet contentiones, ubi est idem sensus, declinare.

VERS. 6. — *Dormitaverunt qui ascenderunt equos.* Hieronymus, item cæteri qui Hebraicantur, *consoptus est currus et equus נִרְדָּם וְרֶכֶב וָסוּס NIRDAM VERECHS VASUS.* In eandem intelligentiam reducitur metaphora aliis verbis elata. Certum est enim psalmum loqui de superbia terrenæ potestatis, cum

A sedere in equis, dicit Augustinus, peccatum non sit, sed cervicem potestatis contra Deum erigere, et putare se in aliquo honore esse. Quodcumque autem verbum nostræ lectionis respondet diverso significatui cujusque vocabuli Hebraici, quantum satis est.

VERS. 8. — *De celo auditum fecisti judicium.* Faber docet nos rectius ad Hebræum dici in futuro, *de celo auditum facies judicium.* Scimus præteritum poni loco futuri, tamen ad verbum in Hebræo, est præteritum הִשְׁמַתָּה HISHMATA.

VERS. 10. — *Cogitatio hominis confitebitur tibi.* הַיָּל HAUAM vertitur ira vel furor, ubi dicimus cogitatio. Attamen si dixerimus deflecti posse a radice הָיָה IAHAM quod est interdum concipere, cogitationem reperiemus, quam interpretatur Augustinus in hac parte, primam conceptionem penitentiae interioris. Sic et nos debemus irasci peccatis nostris recogitando in amaritudine animæ nostræ acta pristinae vitæ, ut inde laudem Deo digne dicamus eique haud fictè confiteamur.

Reliquiæ cogitationis diem festum agent tibi. Hieronymus, *reliquiis iræ accingeris רֵשֵׁת חַמַּת וְרֵשֵׁת שְׂחֵרִית הַמּוֹת תִּצְבּוֹז.* Alii vertunt *reliquias furoris accinges.* Opinor Septuaginta legisse הַרְגָּ מַאֲסָה per duplex 168 gimel, id est, solemnitatem, agere; et non per gimel unice ac res הַרְגָּ מַאֲסָה.

VERS. 12. — *Terribili et ei qui aufert spiritum principum.* Hieronymus reddit rationem, cur pronomen ei adjecterit, quod non erat in Græco, imo nec est in Hebræo. Ita scribit ad Suniam et Fretilam: « Dicitis quod, ei, non sit scriptum in Græco τῷ φοβερῷ ἀραιρουμένην πνεύματα ἀρχόντων, id est *terribili et auferenti spiritus principum.* Verum est. Sed nisi apposuerimus ei, Latinus sermo non resonat. Neque enim possumus dicere, *terribili, et qui aufert spiritum principum.* » Hæc Hieronymus. Illud levius est quod particulam *terribili* Hebræi retrahunt ad præcedentem versum, quando sententiæ cohærent.

PSALMUS LXXVI.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PRO IDITHUN, PSALMUS ASAPH. »

Voce mea ad Dominum. Titulus: *In finem pro Idithun, psalmus Asaph.* [Aug.] Idithun, sicut sæpe supra diximus interpretatur *transiliens eos*; Asaph, congregatio, quæ fidelis hic loquitur, id est transiliens omnia visibilia, ut perveniat ad finem, qui Christus est, quem Moyses desiderabat videre, cum dicebat: *Domine, ostende mihi faciem tuam (Exod. xxxiii).* Cui Dominus: *Non videbit me homo, et rivet (ibid.).* Et est sensus tituli: *Psalmus iste attribuitur Asaph, id est fideli congregationi, quæ hic loquitur, et agit pro Idithun, id est de se transiliente in finem, id est in Christum ultra quem nihil est.* Intentio docet desideria et illecebras sæculi calcare, et nil sibi proponere nisi illum ex quo sunt omnia, sicut ipse facit. Modus: [Cassiod.] Quatuor sunt partitiones. Primo, dicit quomodo transcendens omnia Deum quærit et invenit. Secundo deliberat an sit eum reducturus, ibi, *anticipaverunt.* Tertio dicit quid deliberando invenerit, ibi, *et dixi: Nunc.* Quarto exponit quæ in mundo Christus operatur, ibi *viderunt te.* Asaph ergo transiliens omnia, solum Deum quærens, ait:

VERS. 1. — « Voce mea ad Dominum clamavi; » voce mea ad Deum, et intendit mihi. »

Voce mea, [Alcuin., Aug., Cassiod., Aug.] id est intentione devotionis, *ad Dominum clamavi,* non aliud ab eo petens, ab ipso enim ipsum quærit, et transit quidquid infra est, deinde repetit *voce mea ad Deum clamavi.* Ostendens propter quid clamet, scilicet quia Dominus, quia Deus. Vel ita: Prius dicit ad quem clamet, et non quid petat, dicens:

Voce mea ad Dominum. Non dicit quid petat, quia non est opus ei qui novit quod expedit. Deinde subdit propter quid clamaverit: *Et vox mea est ad Deum,* alia littera, ad hoc est vox propter quod editur. Hoc addit, ne putetur propter aliud clamare ad Deum, quam propter ipsum, supra quem nihil est. [Gl. int., Aug., Cassiod.] Vel in eodem etiam sensu legitur littera nostra, scilicet *clamavi voce mea,* ente, *ad Deum,* et ut non frustra clamasse se ostendat, subdit *et intendit mihi,* quia semper adest quærentibus se: sed non adest quærentibus aliud ab eo. Unde: *Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret (Psal. xvii).* Item: *Clamaverunt ad Dominum, nec exaudivit eos (ibid.).* Intendere autem Dei, est dare totum quod petitur, etiam plusquam petatur.

VERS. 2. — « In die tribulationis meæ Deum A
« exquisivi manibus meis nocte contra eum, et non
« sum, deceptus. »

In die tribulationis meæ. [Gl. int., Cassiod., Aug.]
Quasi dicat : Non solum voce quæsi Deum, sed
etiam manibus, id est operibus, et non solum alio
tempore, sed etiam, in die tribulationis meæ, in qua
alii quærunt de ea exire, qui non transiliunt. Iste
necessitatum oblitus, Deum tantum quærit. Vel ita
continua : Quomodo hoc totum sit? scilicet clamor
et exauditio, ecce, in die tribulationis meæ, id est
quando est mihi tribulatio, vel in vita ista, quæ
tota est tribulatio desideranti cælum, exquisivi Deum.
Ex tribulatione quærit iste Deum, ut in eo sit sibi
quies. Non aliud ab eo quærit. Nota quod hucusque
dixit, quis clamaverit, et ad quem, propter quid,
et qua necessitate. Deinde subdit, quomodo quæ-
sierit, et quando, et ubi, et quo fructu. Quasi di-
cat : Quomodo quæris? Manibus meis, id est bonis
operibus, non inani desiderio. Quando? nocte.
Idem dicitur nox hic quod supra dies tribulationis,
scilicet vita ista. Hoc sæculum, quod est tribulatio
illi qui desiderat cælum. Et nox est quia in ea opus
est lucerna verbi Dei. Unde Petrus : Nos habemus
certiorem propheticum sermonem, cui benefacitis, in-
tendentes velut lucernæ in obscuro loco donec dies lu-
cescat, et lucifer oriatur in cordibus nostris (II Petr.
1). Venturus ergo est verus dies post istam noctem,
cujus diei comparatione hæc vita nox est. Dies vero
est comparata vitæ infidelium. Unde Apostolus :
Sicut in die honeste ambulemus (Rom. xii). Dies
ergo est in comparatione infidelium, et nox in com-
paratione angelorum, et cum idem sit dies et nox,
tamen propter aliud supra dies ponitur, propter
aliud hic nox. Dies enim necessitatem, nox tempus
clamoris notat. Ecce dixit qua necessitate, et quo-
modo et quando quærit, et ubi quæris? Coram eo,
vel contra eum. Coram ipso Deum quærit, qui non
facit justitiam suam coram hominibus ut videatur
ab eis. Unde : Nesciat sinistra tua quid faciat dex-
tera tua (Matth. vi). Et : Cum facis eleemosynam,
noli tuba canere, etc. (ibid.). Et quo fructu non sum
deceptus, ut hi qui alii quærunt, quia inveni quod
quærebam.

VERS. 3. — « Renui consolari animam meam, D
« memor fui Dei et delectatus sum, et exercitatus
« sum; et defecit spiritus meus. »

Renui, vel, negavi consolari animam meam vel
anima mea. [Aug.] Exponit hic tribulationem quæ
pungit, et quodammodo impingit ei necessitatem
transiliendi. Quasi dicat : Dixi in die tribulationis,
quæ tribulatio tanta fuit, quod anima mea renuit
consolari, vel negavi consolari animam meam,
quia undique mihi mala. Tantum enim tedium et
vixit pro peccatoribus me occupavit, ut contra
mnem consolationem claudat se anima. Si quis
nim justus videtur, qui solus est consolatio sæpe
liter invenitur : quod est expertus iste, percussus
candalis. Et ideo jam timet in aliquo lætari et con-

PATROL. CXCI.

solari, quia in omnibus scandalum invenit. Vel ti-
met, quia in nullo securus est, quæ ergo respira-
tio? Ecce memor fui Dei in quo suavitas. Hunc ma-
nus quærentis inveniant in tristitia consolatorem,
et delectatus sum, vel et garrivi, alia littera, id est
exsultavi loquendo de Deo ut garrulus, qui præ læ-
titia nec vellet, nec posset tacere. Garruli enim pro-
prie dicuntur, qui vulgari verbo sic appellantur,
scilicet accedente lætitia, nec valentes. nec volen-
tes tacere. Et in garriendo rursus defecit spiritus
meus, qui prius contabuerat tædio malorum. Ideo
defecit iterum spiritus meus, quia

PARS II. Διάψαλμα. VERS. 4. — « Anticipaverunt
« vigiliis oculi mei : turbatus sum, et non sum
« locutus. »

Inimici mei. [Aug.] Alia littera anticipaverunt vi-
giliis meas, quærentes calumniam in verbis, id est
omnes inimici mei vigilaverunt super me, id est
plus me : tendendo insidias præoccupaverunt me spi-
rituales inimici, de quibus dicit Apostolus : Non
est vobis colluctatio adversus carnem et sanguinem,
sed adversus principatus et potestates, adversus spi-
ritualia nequitiae (Ephes. v). Hi vero plus vigilave-
runt ad decipiendum, quam ego ad custodiendum,
ubique scandala ponunt, ubique ponunt muscipulas.
Ecce enim tedium inest cordi, timendum est ne
tristitia absorbeat lætitiam. Vel ne garriendo in læti-
tia spiritus deficiat, et dicat homo, quod inimicus
teneat, id est reprehendat, unde iste turbatur, et non
loquitur. Unde sequitur : turbatus sum, quia ma-
lum est tacere, et malum loqui. Ideo retro redit, unde
subdit : Et non sum locutus, non tamen cessat, co-
natur invenire remedium, vult et hoc ipsum trans-
cendere, unde subdit :

VERS. 5. — « Cogitavi dies antiquos, et annos
« æternos in mente habui. »

Cogitavi dies. [Aug.] Jam iste quasi qui extra
vapulavit in secreto mentis suæ agit, ubi nemo ob-
latrat. Et Deus adjuvat, ibi manens de æternis
agit : quod ibi licet, non extra in strepitu. Et hoc
est cogitavi dies antiquos, et annos æternos, ubi hæc
mala non sunt, habui in mente, id est in memoria,
et accipit pro eodem dies et annos. Hæc cogitatio
de æternis, magnum silentium vult ab omni tumultu
rerum humanarum, ut sècure intus agat, unde
subdit :

VERS. 6. — « Et meditatus sum nocte cum corde
« meo; et exercitabar, et scopebam spiritum
« meum. »

Et meditatus sum nocte cum corde meo, [Aug.] ubi
non est locus calumnioso, et garriebam, alia littera,
non jam foris, sicut prius, sed scrutabar, alia littera,
spiritum meum, ubi multa, si cum eo loquor et gar-
rio, invenire potero. Et quid invenisti quod non in
æternum repellat Deus hominem. Et hoc sub inter-
rogatione dicit :

VERS. 7. — « Nunquid in æternum projiciet Deus;
« aut non apponet ut complacitior sit adhuc? »

Nunquid in æternum projiciet Deus [Aug.] homi-

nem? absit! Adverte saltus transilientis. Invenerat supra tædium in hac vita, nusquam fidem, nusquam consolationem. Ad quoscunque homines intendebat, scandalum inveniebat in eis, nusquam ergo securus. Ideo transilivit ad Deum, ut ibi lætetur; sed garriens foris, de Deo reprehendi ab inimicis. Unde ad cor rediit. Sed quia illi tacere malum erat, ne sileret a bonis, angustiatus in hac vita vehementer de alia vita multum cogitavit, ubi non est tentatio; nec cessavit transilire etiam spiritum suum, donec veniret ad finem de quo titulus ait ubi, hoc invenit, quod non in æternum projiciet Deus. [Rem., Cassiod.]

Aliter ab illo loco: *Renuit consolari*. Quasi dicat: Merito non sum deceptus, quia a Deo exquisivi Deum, quod *anima mea renuit consolari*, in aliis rebus quam in Deo. Et ideo *memor sui Dei*, in quo suavitas, et *delectatus sum in eo, et exercitatus sum*, inquirendo magnitudinem sapientiæ et potentiae ejus, et *defecit spiritus meus*, quia res est incomprehensibilis.

Anticipaverunt. Secunda pars. [Cassiod., Alcuin., Cassiod.] Invenit Deum, qui solum bonum est, ei deliberat an sit eum reducturus, secundum lectionem Augustini quæ præcessit. Non est hic partitio et ponit quomodo exercitatus fuerit ita, scilicet quod *anticipaverunt vigilias*, aliorum, *oculi mei*, ut ille facit, qui ante tempus surgit ad negotium. Vel, *oculi mei*, id est affectiones meæ, *anticipaverunt vigilias*, id est, sedulitatem aliorum. Vel per vigilias significat nocturnos, quos usualiter sic vocamus, quos facimus in laudibus Dei. Quasi dicat: ante alios in nocturnis, laudavi Deum, et *vigilans turbatus sum*, quia non potui consequi, quod quæro. [Alcuin., Gl. int., Haym., Cassiod.] Qui dormit in mundanis somniat se beatum. *Et non sum locutus*, id est, non murmuravi contra Deum. Et ideo, turbatus est, quia dum nocte secreta sui animi perquirat: videt humanum genus in peccata ruere, et pio dolore pro aliis cruciatur qui jam vitia transilivit; sed tacet, non loquitur, quia nocte non habet solatium humani colloquii quo tempore cautius cogitat. Unde subdit: *Cogitavi*, [Cassiod., Alcuin.] quasi dicat: Ideo sum turbatus, quia, *cogitavi dies antiquos*, Adæ, in quibus corruit homo a stabilitate sua, id est cogitavi quid contigit Adæ, pro inobedientia et ex illo cognovi hunc defectum hominis esse. Et contra *annos æternos*, quos homo persistens haberet, *in mente habui*, quod non stulti. Quasi dicat: Vidi bona quæ perdidit, et mala quæ inveni; et ideo turbatur iste, quia homo desiderat dies antiquos et annos æternos negligit. *Et meditatatus sum nocte*, id est in hoc defectu, *cum corde meo*, id est, cum ratione, si quomodo possem redire ad annos 169 æternos, cum ratione tacitus loquitur, qui in ea quietus exercetur; et *scopebam spiritum meum*, id est, purgabam mentem meam, ut videre possem: alii interpretes dicunt, *ventilabam spiritum meum*, id est virtutem animi mei. [Hier.] Huc et

A illuc volvendo, in quo actus deliberationis exprimitur. Vel, *scopebam*, id est *foliebam*, spiritum meum, [Alcuin., Cassiod., Aug.] sic apud me tractans, scilicet *nunquid in æternum projiciet Deus genus humanum*. *Et nonne apponet*, id est nonne addet ipse, *ut complacitior sit adhuc?* quasi qui jam placitus sua gratia fuit in Veteri Testamento, nonne addet ipse, ut plus sit in Novo, per adventum Filii? hoc sentit, qui de pietate tractat: vel *complacitior sit adhuc*, id est ut ipse qui fuit iratus repellendo, mala inferendo, sit mansuetior liberando, revocando. Ira enim fuit quod patimur.

VERS. 8. — « Aut in finem misericordiam suam abscondet, a generatione in generationem? »

Aut abscondet ipse a genere humano misericordiam incarnationis, [Gl. int., Cassiod.] scilicet quod de Virgine natus. Misericordiam dico *suam* quia ipse natura misericors est. Et hoc *in finem*, id est omnino a bonis, sicut a malis. Vel in finem, id est in plenitudinem temporis, ut nec hoc tempore beneficium incarnationis exhibeat, scilicet *a generatione malorum, in generationem*, vel a generatione prima Veteris Testamenti in generationem ultimam, scilicet Novi Testamenti. Idem aliis verbis repetit dicens:

VERS. 9. — « Aut obliviscetur misereri Deus? aut continebit in ira sua misericordias suas? »

Aut obliviscetur Deus misereri. [Aug., Haym., Gl. int., Aug.] In alio non est misericordia, nisi eam Deus donet, et ipse erit sine ea? Rivus currit et fons siccatus est? ipse enim fons est misericordiae, qui eam naturaliter habet a quo emanat velut rivulus de fonte in alios. Dum autem dicit: *Obliviscetur misereri*, significat quod incœpit et consuevit misereri. Idem aliter repetit, *aut continebit in ira sua misericordias suas*, id est ira vincet misericordiam? potius misericordia vincet iram. Unde per Isaiam: *Non in æternum vobis vindex ero* [Isa. xxxvii]. Neque per omne tempus irascar vobis. Ideo ante dicit, continebit misericordias, quia cœpit jam misereri. Et ideo non desistendum.

PARS III. Διάψαλμα. VERS. 10. — « Et dixi: Nunc cœpi. Hæc mutatio dexteræ Excelsi. »

Et dixi. [Alcuin., Cassiod.] Tertia pars, ubi dicit, quid deliberando invenit, scilicet quod Christus mutat homines et redimit. Quasi dicat: Ita cogitabam hæc apud me, et post hæc dixi id est huic meditationi meæ respondi: *Nunc primo cœpi sapere*, id est intellexi, quod fuit tacitum ab æternis temporibus, scilicet quod homo reduceretur ad annos æternos. Et quod jam intelligo, istud est argumentum de futura consummatione, scilicet quod in futuro consummabor. *Et hæc mutatio est dexteræ Excelsi* [Gl. int., Cassiod.] Id est favoris et propitiationis Dei. Quasi dicat: Non est mutatio a misericordia ad iram, sed ab ira ad misericordiam, scilicet quod de servis mutat in filios, ut ego fui.

VERS. 11. — « Memor fui operum Domini, quia memor ero ab initio operum tuorum. »

Memor fui operum Domini, [Cassiod.] id est hujus

mutationis in me factæ, *memor fui*, nunquam dans oblivioni, ut meliora mereretur; sed ne de se tantum lætari videret, addit: Et vere hujus mutationis memor fui, quia etiam memor ero mirabilium tuorum ab initio, id est quæ Deus humano generi indulsit ab initio, scilicet quod Adam ad imaginem suam fecit, quod Abel hostiam accepit, similiter quod de Noe fecit, in cujus arca diversa animalia in mysterium Ecclesiæ salvavit: quod de Abraham fecit, cujus oblatione filii Christi incarnationem et passionem designavit, tandem quod ipse Deus venit. Hæc sunt quem virum sanctum delectant. Unde supra: *Et delectatus sum*. Deinde universaliter repetit.

VERS. 12. — « Et meditabor in omnibus operibus tuis; et in adinventionibus tuis exercebor. »

Et meditabor in omnibus operibus tuis, et in adinventionibus tuis exercebor, [Alcuin., Rem., Cassiod.] id est in præceptis quæ invenisti, vel quibus invenieris; a te enim omnis sapientia et prudentia est. Vel, in observationibus tuis, alia littera, id est præceptis quæ observanda sunt, exercebor, quia non satis est legere Scripturas, sed fructus operum demonstrare oportet. In his autem eruditus iste in laudem prorumpit, dicens:

VERS. 13. — « Deus, in sancto via tua, quis Deus magnus sicut Deus noster; tu es Deus qui facis mirabilia. »

Deus, in sancto, id est in Christo est, *via tua*, id est redeundi ad te. [Aug., Cassiod., Aug.] Aliter ab illo loco: *Et dixi*, transiliens iste, nusquam requiem inveniens, non desiit transilire etiam seipsum quousque perveniret ad Deum. In aliis ergo deceptus, et tædio affectus, nunc invenit ubi sit securus. Quasi dicat: Ita me transilivi usque in finem. *Et dixi nunc*, id est intellexi primo, cum et me transiliens ad Deum veni, cæpi aliquid, ubi securus sim, ubi non anticipet inimici mei, ubi jam nullum periculum. Et dixi etiam: *Hæc est mutatio dexteræ Excelsi*, id est modo cœpit me mutare excelsus Deus, per dexteram, id est per Christum. [Hier.] Dexteram enim Patris Filius est. Unde: *Et brachium Domini cui revelatum est?* (Isa. LIII) et scio quod potest mutare, quia omnia creavit quorum ego memor. [Haym., Aug.] Et hoc est: *Memor fui operum Domini*, jam spatiat ubi iste in operibus Dei, et securus gaudet, qui supra foris garrrens defecit. Jam et sui oblitus, in solo Deo delectatur. Unde subdit: Quia memor ero, quasi dicat: Memor fui, et ero, quod ita dicit, quia memor ero mirabilium tuorum et non solum memor ero, sed etiam, *meditabor in omnibus operibus tuis, et in affectionibus tuis garrrens*, alia littera. [Aug.] Ecce tertium garrrens. Prius garrrens hominibus foris, et defecit post in spiritu suo et profecit; nunc in operibus Dei garrrens, quando pervenit quo tendebat. In affectionibus tuis, non in meis. Aliæ enim sunt affectiones hominis, aliæ Dei. Affectiones enim hominis sunt circa terrena, scilicet circa tabulam, theatrum, venationem, aucupium et hujusmodi. Et sicut in his terrenis est affectio humana,

ita in operibus et meditatione Dei. Est interior quædam affectio cum inspicitur munus, et in creatis Creator quaeritur, et invenitur nusquam displicens, sed per omnia et super omnia placens, Deus in sancto. Jam incipit opera misericordiæ Dei circa nos ostendere, de quibus garrrens et exultat, ostendens per quem sit reditus ad annos æternos. Quasi dicat: Per prædicta sum certus, quod veniam. Et hoc ducere, non *Deus in sancto* Christo, *via tua*, id est via colendi te et ad te veniendi. Ipse enim ait: *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. XIV). Redeant ergo prævaricatores ad cor (Isa. XLVI), et scrutentur cor suum recolentes annos æternos, et sic invenient misericordiam. Unde iste lætus potentiam Dei præfert simulacris, quæ falso colebantur. [Cassiod., Aug.] Quasi dicat: Et cum hæc sint, *Quis Deus* de diis gentium, quibus homines affecti colunt, *est magnus sicut Deus noster*, quasi dicat: nullus, quia tu solus, non alius, *es Deus proprie qui solus facis mirabilia* tam in anima quam in corpore. Sanati sunt surdi, cæci, languidi, mortui, paralytici (Matth. IV, II). Ista in corporibus facta sunt, in anima quidem sobrii sunt paulo ante ebriosi; fideles sunt paulo ante adoratores simulacrorum. Facis mirabilia, ut hoc quod

VERS. 14. — « Notam fecisti in populis virtutem tuam; redemisti in brachio tuo populum tuum, et filios Jacob et Joseph. »

Virtutem tuam, [Cassiod., Aug.] id est Christum *notam fecisti*, quando eum in mundum misisti; per hoc et iste sit transiliens, quod est unum de mirabilibus. Notam dico, in populis tam fidelibus quam infidelibus; sed infidelibus sic notam fecisti, ut cognoscant Christum tantum corpore. Fidelibus vero, ut cognoscant eum etiam in deitate. Deinde subdit quid præstiterit hac virtute, dicens: *Redemisti in brachio*, id est in Christo, *populum tuum*, scilicet *filios Jacob*, id est Judæos credentes, et *Joseph ipsum*, id est gentilem populum. Joseph enim pervenit ad gentes, et interpretatur *augmentum*, ideoque bene significat gentes, de quibus augmentatus est populus Dei. Vel Joseph intelligitur Christus, quia sicut Joseph venditus a fratribus prius humiliatus est (Gen. XXXVII), deinde exaltatus, quando in Ægypto regnavit (Gen. XLII): ita et Christus a Judæis venditus ad gentes transiit, in quibus regnavit, ubi prius humiliatus est, in persecutionibus martyrurum. Filii ergo sunt, quos ex gentibus elegit. Et est, et redemisti filios Joseph, id est electos de gentibus Christi filios. Et repetimus hic, filios, quod primo non fecimus.

PARS IV. Διάψαλμα. VERS. 15. — « Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ et timuerunt, et turbatæ sunt abyssi. »

Viderunt. [Cassiod., Alcuin., Haym., Aug.] Quarta pars ubi exponit quæ in mundo Christus operatur, quasi dicat: Quomodo fecit notam virtutem? Ecce *viderunt te*, etc. Vel ita continua; Notum fecit Christum, et per eum *viderunt te* fide, o *Deus*

Pater, aquæ, id est populi. Vel ita continua; Quia notam fecit virtutem, ideo, o Deus, Christe, qui es virtus et brachium, viderunt te fide aquæ, id est populi. Deinde repetit ut uterque populus intelligatur, viderunt te aquæ, et *timuerunt* de peccatis, et *abyssi*, id est altitudines aquarum *turbatæ sunt*, pungente conscientia, et hi non sunt pauci, sed

VERS. 16. — « Multitudo sonitus aquarum, vocem e dederunt nubes. »

Multitudo est sonitus aquarum, [Cassiod., Aug.] id est populorum sonantium, in confessione peccatorum, in gemitu culparum, in laudibus Dei, in actionibus gratiarum. Quasi enim mare confragosum sonant diversa vota in Ecclesia populorum, sed unde sunt isti sonitus aquarum et turbatio abyssorum? quia *nubes*, id est prædicatores verbi Dei *dederunt vocem*, in omnibus gentibus prædicando Christum, de quibus per prophetam dicit Dominus: *Mandabo nubibus meis ne pluant super eam imbrem* (Isa. v). Et vere dederunt vocem.

VERS. 17. — « Etenim sagittæ tuæ transeunt; vox e tonitruui tui in rota. »

Etenim, [Aug., Cassiod.] id est quia *sagittæ tuæ*, o Deus, id est voces nubium, *transeunt*, vel transierunt usque ad cor. Non enim in auribus remanserunt, sed corda transfixerunt. Nota quod verbum prædicationis et pluvia dicitur et sagitta, vel pluvia, quia rigat; sagitta, quia percutit; vel, *sagittæ*, id est evangelistæ, transierunt de gente in gentem, *vox tonitruui tui in rota*. Quid est hoc? Quomodo intellecturi sumus, ad litteram, tonitruui vox revolvitur, ut rotatus, et sinuosus sonus sentiatur. Habent enim tonitrua quamdam concussionem, similem vehiculis. Sed nunquid ad ista puerilia redituri sumus? non utique. Potius allegorice intelligendum est. Quasi dicat: Vocem dederunt nubes, et hæc vox nubium non in occulto facta est, sed fuit tonitruui tui, id est aperta. Et fuit in rota totius mundi. Rota enim est orbis terræ. Unde et brevis rotella, orbiculus dicitur: quod postea exponit cum ait: *Orbi terræ*, scilicet quem circuierunt nubes tonando præceptis, coruscando miraculis.

VERS. 18. — « Illuxerunt coruscationes tuæ orbi e terræ: commota est et contremuit terra. »

Illuxerunt. Quasi dicat: Prædicatores transierunt, et per illos *illuxerunt orbi terræ coruscationes tuæ*, [Cassiod.] id est, divina præcepta, quæ tenebras mundi depellerent per miracula. Unde *commota est* ad conuersionem, et *contremuit* 170 *terra*, id est qui habitant in terra, eandem dicit mare. subdens:

VERS. 19. — « In mari via tua, et semitæ tuæ in e aquis multis; et vestigia tua non cognoscentur. »

In mari est via tua. [Aug., Cassiod., Hier.] Ipsa terra dicitur mare, per similitudinem, quia amara est vita humana tempestatibus subdita, ubi major piscis minorem devorat. *In mari ergo est via tua*, id est in cordibus hominum, quos homines sibi subdidit. Hoc mare amarum erat et mortuum, sed venit fons ille vitæ, ut indulcoraret et sanaret.

A Ideoque juxta Ezechielem: Egredietur de templo Domini fons aquæ vivæ, et vadit ad mare mortuum, quod nihil habebat vivens (*Ezech. XLVII*). Nulli enim pisciculi esse poterant in mari Mortuæ, nihil in eo vivebat; sed de templo Domini, id est de sinu Patris, egressus est Salvator, et indulcoravit mare Mortuum. Vel ad litteram: [Cassiod., Alcuin., Aug.] In mari est via tua, dum Christus super aquas maris ambulavit. Vel per terram, Judæi; per mare, gentes accipiuntur. Et est, commota est et contremuit terra, id est Judæi: In mari, etiam gentium, est via tua, id est filius tuus. Ecce nunc in mari gentium est via tua. Jam dudum in sancto erat, unde supradixit, in sancto via tua. Quod bene congruit, quia sanctus ille est in mari. *Ambulat enim super aquas gentium*, eas per fidem sibi subijciendo. [Haym., Cassiod., Haym., Aug., Cassiod.] In hujus rei figura super aquas ambulavit. *Et semitæ tuæ*, id est præcepta tua sunt *in aquis multis*, id est in populis multis, id est in non paucis gentium, et tamen *vestigia tua*, scilicet præsentia corporalis, doctrina, miracula non cognoscentur a Judæis. Tetigit enim aliquos, id est Judæos qui dicunt: Nondum venit Christus. Quod ideo dicunt, quia non vident super mare gentium ambulantem. Et est hic tacita increpatio Judæorum. Quasi dicat: Licet palam venerit et se miraculis ostenderit: tamen non est cognitus a Judæis infidelibus, quos tamen ipse deduxit in manu Moysi et Aaron. Unde subdit:

C VERS. 20. — « Deduxisti sicut oves populum tuum, e in manu Moysi et Aaron. »

Deduxisti. [Aug., Cassiod., Aug., Alcuin., Cassiod.] Quasi dicat: A quibus non cognoscentur? ab his quos deduxisti. Nam *deduxisti de Egypto populum tuum*, scilicet Judæorum, *sicut oves*, quia non vere oves, sed hædi; et hoc in manu Moysi et Aaron, id est operatione miraculorum quæ ipsi fecerunt. Quasi dicat: Hoc illi populo fecisti, et te ipse non novit? mirum est: et est hic increpatio, et exprobratio Judæorum per nomina istorum duorum, scilicet Moysi et Aaron. Significantur etiam ipsa facta eorum quæ ipsi egerunt, et mystica, quæ in Ecclesia spiritualiter fiunt. *Moyse* enim interpretatur *assumptus de flumine*, *Aaron mons fortitudinis*. Quibus nominibus significantur virtutes quas ipsi fecerunt. *Moyse* enim inter cætera in mari viam fecit Hebræis, significans per baptismum liberari populum fideium: *Aaron* eminenti fortitudine murmurantibus restitit, in quo Ecclesiæ tenebat imaginem quæ monti firmissimo comparatur.